Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  it'  13i-is   de  02,3 	/og
Livro  n°  0  a A   Fls

Ass.

REQUERIMENTO N.° 101/2025

"Requer cópia do balanço financeiro da Prefeitura Municipal
referente aos últimos 5 (cinco) meses."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que o presente subscreve Requer, nos termos regimentais e após aprovação do

Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria competente,

a solicitação de cópia do balanço financeiro da Prefeitura Municipal referente aos últimos 5 (cinco)

meses, discriminando:

• Receitas arrecadadas (por fonte e natureza);

• Despesas executadas (por função, subfungão e elemento de despesa);

• Transferências recebidas (estaduais e federais);

• Despesas com folha de pagamento e encargos sociais;

• Restos a pagar, pagos e inscritos no período.

JUSTIFICATIVA

0 presente requerimento tem como objetivo exercer a função constitucional de fiscalização do Poder

Executivo, conforme estabelece o  Art.  31 da Constituição Federal, além de permitir uma análise transparente

das finanças públicas municipais, promovendo o controle social e a eficiência na aplicação dos recursos

públicos.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  23 de junho de 2025.

qckgr  ILV EN

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n° — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1